mitigar a assimetria de informação entre principal e agente.

 
A fim de avaliar a higidez dos controles de eficiência operacional acima, sobretudo quanto à disponibilidade, regularidade e confiabilidade dos dados e informações utilizados pela ANTT, a equipe de auditoria efetuou

a análise de 223 (duzentos e vinte e três) processos administrativos referentes à apresentação e correção de dados, à apuração do cumprimento das metas contratuais, além de eventuais processos de infrações

correspondentes.

A análise revelou a existência de importantes fragilidades (i) na apuração dos indicadores ISF, IMFL, IVMP e IAFG, (ii) na definição do inventário de capacidade das declarações de rede e (iii) no controle e, como